
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1277

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JANEIRObrancobranco
MÊS DE CONSCIENTIZAÇÃO

À SAÚDE MENTAL

Data: 08/01
Horário: 09h
Local: Câmara Municipal

Palestrante: 
Dr. Michel Venturini

PALESTRAPALESTRA
PALESTRA

para servidores municipais

 

Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 ANO XVI - EDIÇÃO Nº 1277 Órgão Oficial do Município



Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1277

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 1064, de 05 de janeiro de 2026,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  a  prorrogação  de
exercício  fixado  pela  portaria  nº
1 0 5 7  d e  2 4 / 1 1 / 2 0 2 5  d e
FERNANDA  OLIVEIRA  DA  SILVA
CONTRERA, para o cargo efetivo
de  PROFESSOR  TITULAR  DE
EDUCAÇÃO  BÁSICA  I.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Fica prorrogado por mais 30 dias, a partir de

19  de  dezembro  de  2025,  o  prazo  fixado  pela  portaria  nº
1057  de  24/11/2025  de  FERNANDA  OLIVEIRA  DA  SILVA
CONTRERA,  RG  nº  46.***.***-6,  cargo  de  PROFESSOR
TITULAR  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA  I ,  protocolo  nº
3548005.4121.00000069/2025-91, nos termos do § 1º do
Art. 42 da LC 01/91.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 05
de janeiro de 2026.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 1065, de 06 de janeiro de 2026,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido  de  CATARINA CARVALHO
PEIXOTO  do  cargo  efetivo  de
C U I D A D O R  e  d á  o u t r a s
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  a  pedido  CATARINA  CARVALHO

PEIXOTO,  RG  nº  24.***.***-2,  do  cargo  efetivo  de
CUIDADOR, a partir de 05 de janeiro de 2026.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de janeiro de 2026.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 1066, de 06 de janeiro de 2026,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  convocação  de
r e t o r n o  d a  l i c e n ç a  s e m
vencimentos  da  servidora  JOICE
LILIAN  MARQUEZINI  MICHELINI,
para  o  cargo  de  PROFESSOR
TITULAR PEB II  – MATEMÁTICA e
dá outras providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Convocar  para  retorno  da  licença  sem

vencimentos,  de acordo com o art.  106 do Estatuto  do
Servidor Público Municipal, a partir de 02 de fevereiro de
2026, a servidora JOICE LILIAN MARQUEZINI MICHELINI, RG.
40.***.***-6, para o cargo de PROFESSOR TITULAR PEB II –
MATEMÁTICA,  concedido  pela  portaria  nº  10.767  de
04/02/2025.

Artigo  2°  -  Fica  o  Setor  de  Recursos  Humanos
autorizado a promover as providências de praxe a contar
da presente data.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de janeiro de 2026.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal da Fazenda
Secretaria Municipal da Fazenda

Portaria n° 283, de 06 de janeiro de 2026,
da Secretaria Municipal da Fazenda



Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1277

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido de ANTONIO XARA JUNIOR
do  ca rgo  de  ANAL ISTA  DE
S U P O R T E ,  e  d á  o u t r a s
providências.

JOSEMAR  ANDERSON  DA  SILVA  RIBEIRO ,
Secretário da Fazenda do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1° - Exonerar a pedido ANTONIO XARA

JUNIOR,  RG  Nº  2.***.**8,  do  cargo  de  ANALISTA  DE
SUPORTE, a partir de 05 de janeiro de 2026.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de janeiro de 2026.

JOSEMAR ANDERSON DA SILVA RIBEIRO
Secretário Municipal da Fazenda
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 284, de 06 de janeiro de 2026,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido de ESTEFANIA ALVES DE
SOUZA  do  cargo  de  ANALISTA
ADMINISTRATIVO  FINANCEIRO,  e
dá outras providências.

JOSEMAR  ANDERSON  DA  SILVA  RIBEIRO ,
Secretário da Fazenda do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1° - Exonerar a pedido ESTEFANIA ALVES

DE  SOUZA,  RG  Nº  35.***.***-7,  do  cargo  de  ANALISTA
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, a partir de 06 de janeiro de
2026.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de janeiro de 2026.

JOSEMAR ANDERSON DA SILVA RIBEIRO
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n° 351, de 06 de janeiro de 2026,
da Secretaria Municipal de Saúde

Dispõe sobre nomeação de ANA
FLÁVIA  NOGUEIRA  SILVA  para  o
cargo  de  FARMACÊUTICO  e  dá
outras providências.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA, Secretária de Saúde
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear ANA FLÁVIA NOGUEIRA SILVA, RG. Nº

37.***.***-1, para o cargo de FARMACÊUTICO (Concurso nº
05/2022), em virtude do não comparecimento da candidata
CAMILA RAFAELA LEME para tomar posse do cargo.  Nos
termos do Art. 9º da Lei Complementar Municipal n.01/91,
para ocupar a vaga que consta na Lei Complementar n.24
de 14 de dezembro de 2023, a partir de 06 de janeiro de
2026.

Parágrafo único. A nomeada deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de janeiro de 2026.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 352, de 06 de janeiro de 2026,
da Secretaria Municipal de Saúde

Torna sem efeito a publicação das
Portarias da Secretaria Municipal
de Saúde nº 344 de 07/11/2025,
publicada  no  Jornal  Oficial  do
Município  Edição  nº  1261,  Pag.
08,  de 07/11/2025 e Portaria nº
348, de 04/12/2025, publicada no
Jornal  Oficial  do  Município  Edição
nº 1270, Pag. 05, de 05/12/2025

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA, Secretária de Saúde
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São



Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1277

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº

344, de 07/11/2025 e portaria nº 348 de prorrogação de
posse, de 04/12/2025, da Secretaria Municipal de Saúde, de
SARA CRISTINA NERVA, RG. Nº 62.***.***-5, para o cargo de
AUXILIAR  DE  CONSULTÓRIO  DENTÁRIO,  em  virtude  de
reclassificação  para  final  da  lista,  por  não  apresentar  a
documentação  exigida.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de janeiro de 2026.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na
Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

...........................................................................................................
Portaria n° 353, de 06 de janeiro de 2026,

da Secretaria Municipal de Saúde

Dispõe  sobre  a  reclassificação  da
candidata SARA CRISTINA NERVA
aprovada  no  concurso  01/2024
para  o  cargo  de  AUXILIAR  DE
CONSULTÓRIO  DENTÁRIO,  e  dá
outras providências.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA, Secretária de Saúde
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Reclassificar  a  candidata  SARA  CRISTINA

NERVA, RG nº 62.***.***-5, aprovada no concurso 01/2024
para o cargo de AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO , de
sua  classificação  original,  2ª  colocação,  para  a  última
posição  dentre  os  candidatos  aprovados  no  concurso.
Protocolo 3548005.4121.00000012/2026-72.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de janeiro de 2026.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 354, de 06 de janeiro de 2026,
da Secretaria Municipal de Saúde

Dispõe sobre nomeação de THAIS
VENDRAME LOURENCETTI para o
cargo  de  AGENTE  TÉCNICO
ADMINISTRATIVO,  e  dá  outras
providências.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA, Secretária de Saúde
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1º  -  Art.  1°  -  Nomear  THAIS  VENDRAME

LOURENCETTI, RG Nº 46.***.***-5, para o cargo de AGENTE
TÉCNICO  ADMINISTRATIVO.  (Concurso  02/2024).  Nos
termos do Art. 9º da Lei Complementar Municipal n.01/91,
para ocupar a vaga que consta na Lei Complementar n.24
de 14 de dezembro de 2023, a partir de 06 de janeiro de
2026.

Parágrafo único. A nomeada deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de janeiro de 2026.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................



Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE
5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1277

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Providos Vagos Providos Vagos Vagos

1132 1 1 0 0 0

0174 35 7 0 0 0

1180 17 5 0 0 0

1095 5 1 0 0 0

1001 52 19 0 0 0

1093 0 1 0 0 0

0008 48 28 0 0 0

1135 1 1 0 0 0

1000 3 0 0 0 0

1133 2 0 0 0 0

1008 2 0 0 0 0

1173 0 0 11 4 0

1174 0 0 9 1 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

CNPJ: 45.331.196/0001-35

Dezembro

2025

Denominação

Cargos

Total

Comissão
Referência 

Salarial
Total

Código

Contratados

Providos Total

Valor da Referência

QUADRO  DE CARGOS E SALÁRIOS REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2025

ADMINISTRADOR DE REDE 2722 R$ 4.634,1402 0 0

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 2865 2.855,72042 0 0

AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL 2719 R$ 2.795,08022 0 0

AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS 2865 R$ 2.855,7206 0 0

AGENTE TECNICO ADMINISTRATIVO 2719 R$ 2.795,08070 0 0

AGENTE TECNICO DE DEFESA CIVIL 2719 R$ 2.795,0801 0 0

AJUDANTE DE SERVIÇOS DIVERSOS 2766 R$ 1.518,00076 0 0

ANALISTA ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 2722 R$ 4.634,1402 0 0

ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS 2722 R$ 4.634,1403 0 0

ANALISTA DE SUPORTE 2721 R$ 4.423,5402 0 0

ARQUITETO 2722 R$ 4.634,1402 0 0

ASSESSOR DE DEPARTAMENTO 2896 R$ 2.945,25150 0 0

ASSESSOR DE DIVISÃO 2897 R$ 2.356,20100 0 0

Atos de Pessoal
Atos de Pessoal

Subsídios e Remunerações

Subsídios e Remunerações



Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE
6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1277

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Providos Vagos Providos Vagos Vagos

1172 0 0 12 13 0

1170 0 0 1 3 0

1171 0 0 2 0 0

0106 36 21 0 0 0

1094 1 2 0 0 0

0007 7 4 0 0 0

1177 2 0 0 0 0

0175 2 1 0 0 0

0210 7 3 0 0 0

0015 1 0 0 0 0

0014 1 0 0 0 0

1178 0 0 0 1 0

Providos Vagos Providos Vagos Vagos

0185 0 0 0 0 5

0092 2 1 0 0 0

1122 1 1 0 0 0

Denominação

Cargos

Total

Comissão
Referência 

Salarial
Total

Código

Contratados

Providos Total

Valor da Referência

ASSESSOR DE SECRETARIA 2895 R$ 4.123,36250 0 0

ASSESSOR DO PODER EXECUTIVO 2893 R$ 7.657,6640 0 0

ASSESSOR JURIDICO 2894 R$ 5.890,5120 0 0

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2717 R$ 2.211,75057 0 0

ASSISTENTE DE AUDIOVISUAL 2717 R$ 2.211,7503 0 0

ASSISTENTE SOCIAL 2720 R$ 3.475,62011 0 0

AUDITOR TRIBUTÁRIO 2898 R$ 6.479,5602 0 0

AUXILIAR DE CAMPO DE CONTROLE DE 
ZOONOSES

2766 R$ 1.518,0003 0 0

AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO 2714 R$ 1.769,38010 0 0

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2714 R$ 1.769,3801 0 0

Código

Contratados

Providos Total

BIOMEDICO 2720 R$ 3.475,6201 0 0

CHEFE DE GABINETE 2891 R$ 7.657,6610 0 0

Valor da Referência

CONSELHEIRO TUTELAR 2738 R$ 2.944,4300 5 10

CONTADOR 2722 R$ 4.634,1403 0 0

Denominação

Cargos

Total

Comissão
Referência 

Salarial
Total

CONTROLADOR INTERNO 2898 R$ 6.479,5602 0 0



Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE
7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1277

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1169 0 0 17 3 0

1101 105 38 0 0 -32

0191 3 6 0 0 0

0006 2 0 0 0 0

1136 0 3 0 0 0

0096 3 1 0 0 0

0059 2 0 0 0 0

0057 20 5 0 0 0

1156 1 0 0 0 0

0055 1 2 0 0 0

Providos Vagos Providos Vagos Vagos

1182 0 0 0 0 20

1155 0 0 0 0 33

0135 2 4 0 0 0

0212 1 0 0 0 0

0073 34 11 0 0 0

1034 2 1 0 0 0

1116 1 2 0 0 0

COORDENADOR DE GESTÃO 2892 R$ 5.890,51200 0 0

CUIDADOR 2766 R$ 1.518,000143 32 0

DENTISTA  40 HORAS - PSF 2725 R$ 7.071,0209 0 0

DENTISTA 20 HORAS 2720 R$ 3.475,6202 0 0

EDUCADOR FÍSICO EM SAÚDE 2720 R$ 3.475,6203 0 0

ELETRICISTA 2719 R$ 2.795,0804 0 0

ENCANADOR 2714 R$ 1.769,3802 0 0

ENFERMEIRO 2722 R$ 4.634,14025 0 0

ENGENHEIRO AMBIENTAL 2722 R$ 4.634,1401 0 0

ENGENHEIRO CIVIL 2722 R$ 4.634,1403 0 0

Denominação

Cargos

Total

Comissão
Referência 

Salarial
Total

Código

Contratados

Providos Total

Valor da Referência

ESTAGIÁRIO NÍVEL MÉDIO 2914 R$ 600,0000 10 30

ESTAGIARIO NÍVEL SUPERIOR 2882 R$ 900,0000 57 90

FARMACEUTICO 2720 R$ 3.475,6206 0 0

FARMACEUTICO BIOQUIMICO 2720 R$ 3.475,6201 0 0

FAXINEIRA 2766 R$ 1.518,00045 0 0

FISCAL DE OBRAS 2719 R$ 2.795,0803 0 0

FISCAL DE POSTURAS 2719 R$ 2.795,0803 0 0



Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE
8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1277

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1117 2 1 0 0 0

0112 6 2 0 0 0

0113 1 4 0 0 0

0143 31 17 0 0 0

0153 20 13 0 0 0

1052 3 0 0 0 0

Providos Vagos Providos Vagos Vagos

0041 2 4 0 0 0

1100 0 1 0 0 0

0172 0 3 0 0 0

1118 0 1 0 0 0

0189 0 3 0 0 0

0190 0 2 0 0 0

0170 1 3 0 0 0

0193 0 2 0 0 0

0171 0 2 0 0 0

0036 4 0 0 0 0

1102 0 1 0 0 0

FISCAL DE VIGILANCIA SANITARIA 2719 R$ 2.795,0803 0 0

FISIOTERAPEUTA 2720 R$ 3.475,6208 0 0

FONOAUDIOLOGO 30 HORAS 2720 R$ 3.475,6205 0 0

GUARDA  CIVIL MUNICIPAL 2879 R$ 2.527,74048 0 0

Código

Contratados

Providos Total

INSPETOR DE ALUNOS 2766 R$ 1.518,00033 0 0

LEITURISTA 2714 R$ 1.769,3803 0 0

Valor da Referência

MEDICO CLINICO GERAL 20 HORAS 2723 R$ 4.860,2506 0 0

MEDICO DERMATOLOGISTA 2723 R$ 4.860,2501 0 0

Denominação

Cargos

Total

Comissão
Referência 

Salarial
Total

MEDICO GINECOLOGISTA 30 HORAS 2723 R$ 4.860,2503 0 0

MEDICO NEUROLOGISTA 2723 R$ 4.860,2501 0 0

MEDICO ORTOPEDISTA 2723 R$ 4.860,2503 0 0

MEDICO OTORRINO 2723 R$ 4.860,2502 0 0

MEDICO PEDIATRA 2723 R$ 4.860,2504 0 0

MEDICO PSF 2726 R$ 10.863,6402 0 0

MEDICO PSIQUIATRA 2723 R$ 4.860,2502 0 0

MEDICO SOCORRISTA 2724 R$ 5.744,9604 0 0

MEDICO UROLOGISTA 2723 R$ 4.860,2501 0 0



Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE
9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1277

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

0009 17 4 0 0 0

1099 13 3 0 0 0

Providos Vagos Providos Vagos Vagos

0012 25 15 0 0 0

0022 30 2 0 0 0

0129 2 1 0 0 0

1011 4 1 0 0 0

0025 3 5 0 0 0

1157 8 1 0 0 0

0003 3 3 0 0 0

0067 3 0 0 0 0

0065 0 0 1 0 0

1175 5 1 0 0 0

1176 0 0 1 0 0

1055 64 6 0 0 0

1035 193 8 0 0 0

Providos Vagos Providos Vagos Vagos

MERENDEIRA 2766 R$ 1.518,00021 0 0

MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 2712 R$ 1.579,79016 0 0

Denominação

Cargos

Total

Comissão
Referência 

Salarial
Total

Código

Contratados

Providos Total

Valor da Referência

MOTORISTA 2716 R$ 2.085,32040 0 0

MOTORISTA DE AMBULANCIA 2717 R$ 2.211,75032 0 0

NUTRICIONISTA 2722 R$ 4.634,1403 0 0

OPERADOR DE ETA/ETE 2712 R$ 1.579,7905 0 0

OPERADOR DE MAQUINAS 2717 R$ 2.211,7508 0 0

OPERADOR TÉCNICO DE ETAE ETE 2720 R$ 3.475,6209 0 0

PEDREIRO 2714 R$ 1.769,3806 0 0

PENSIONISTA 2766 R$ 1.518,0003 0 0

PREFEITO MUNICIPAL 0780 R$ 19.347,0010 0 0

PROCURADOR DO MUNICIPIO 2898 R$ 6.479,5606 0 0

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 0757 R$ 8.900,0010 0 0

Código

Contratados

Providos Total

PROFESSOR DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL 2751 R$ 2.963,86070 0 0

PROFESSOR TITULAR DE EDUCAÇAO BASICA I 2739 R$ 2.963,860201 0 0

Valor da ReferênciaDenominação

Cargos

Total

Comissão
Referência 

Salarial
Total



Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1277

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1159 7 2 0 0 1

1160 4 0 0 0 0

1162 9 3 0 0 1

1164 8 3 0 0 0

1165 14 3 0 0 2

1158 15 2 0 0 3

1161 19 2 0 0 0

1163 9 3 0 0 1

1166 14 3 0 0 0

0040 15 2 0 0 0

0088 1 2 0 0 0

0052 29 1 0 0 0

1179 0 0 9 0 0

Providos Vagos Providos Vagos Vagos

1012 1 3 0 0 0

1168 0 0 11 3 0

0137 1 1 0 0 0

1121 2 0 0 0 0

PROFESSOR TITULAR PEB II- CIÊNCIAS 2743 R$ 3.281,6809 1 0

PROFESSOR TITULAR PEB II- EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

2743 R$ 3.281,6804 0 0

PROFESSOR TITULAR PEB II- GEOGRAFIA 2743 R$ 3.281,68012 1 0

PROFESSOR TITULAR PEB II- INGLÊS 2743 R$ 3.281,68011 0 0

PROFESSOR TITULAR PEB II- MATEMÁTICA 2743 R$ 3.281,68017 2 0

PROFESSOR TITULAR PEB II - ARTES 2743 R$ 3.281,68017 3 0

PROFESSOR TITULAR PEBII- EDUCAÇÃO FÍSICA 2746 R$ 4.375,61021 0 0

PROFESSOR TITULAR PEBII- HISTÓRIA 2743 R$ 3.281,68012 1 0

PROFESSOR TITULAR PEBII-PORTUGUES 2743 R$ 3.281,68017 0 0

PSICOLOGO 2720 R$ 3.475,62017 0 0

QUÍMICO 2722 R$ 4.634,1403 0 0

RECEPCIONISTA 2713 R$ 1.674,60030 0 0

SECRETARIO MUNICIPAL 0757 R$ 8.900,0090 0 0

Denominação

Cargos

Total

Comissão
Referência 

Salarial
Total

Código

Contratados

Providos Total

Valor da Referência

SEPULTADOR 2714 R$ 1.769,3804 0 0

SUPERVISOR DE GESTÃO 2890 R$ 7.657,66140 0 0

TÉCNICO AGRICOLA 2719 R$ 2.795,0802 0 0

TÉCNICO DE CADASTRO 2719 R$ 2.795,0802 0 0



Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1277

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1037 36 9 0 0 0

1090 3 4 0 0 0

0177 3 2 0 0 0

1097 3 1 0 0 0

1084 1 0 0 0 0

1002 2 0 0 0 0

0156 2 0 0 0 0

1131 1 5 0 0 0

1137 1 0 0 0 0

Providos Vagos Providos Vagos Vagos

0089 7 1 0 0 0

0164 0 4 0 0 0

1181 0 5 0 0 0

0138 2 1 0 0 0

0066 0 0 1 0 0

0021 5 1 0 0 0

TECNICO DE ENFERMAGEM 2719 R$ 2.795,08045 0 0

TECNICO DE FARMACIA 2719 R$ 2.795,0807 0 0

TECNICO DE IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA 2719 R$ 2.795,0805 0 0

TECNICO DE INFORMATICA 2720 R$ 3.475,6204 0 0

TECNICO DE LABORATORIO 2719 R$ 2.795,0801 0 0

TECNICO DE PATRIMONIO 2720 R$ 3.475,6202 0 0

TECNICO EDIFICAÇÕES 2719 R$ 2.795,0802 0 0

Código

Contratados

Providos Total

TECNICO EM MANUTENÇÃO 2719 R$ 2.795,0806 0 0

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 2720 R$ 3.475,6201 0 0

Valor da Referência

TÉCNICO RAIO X 2720 R$ 3.475,6208 0 0

TERAPEUTA OCUPACIONAL 2720 R$ 3.475,6204 0 0

Denominação

Cargos

Total

Comissão
Referência 

Salarial
Total

0 0

VETERINÁRIO 2720 R$ 3.475,6203 0 0

VICE PREFEITO 0788 R$ 8.481,0010 0 0

VIGIA 2766 R$ 1.518,0006 0 0

TRATORISTA 2716 R$ 2.085,3205



Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1277

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Editais de notificação
Editais de notificação

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LIMPEZA DE IMÓVEL
A  Fiscalização  de  Posturas  da  Prefeitura  de  Santo

Antonio de Posse, estado de São Paulo,  no exercício de
suas atribuições e considerando:

O art. 18 da Lei 011A/2010 (Código de Posturas) e o
art. 220 da Lei 010/2017:

1. Art.18 – Os proprietários ou inquilinos são obrigados
a conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais,
pátios, prédios e terrenos.

§ 1º É proibido o uso de queimadas para a limpeza de
terrenos.

§  2º  -  Não  é  permitido  a  existência  de  terrenos
cobertos de mato, pantanosos ou servindo de depósitos de
lixo dentro dos limites urbanos ou extensões.

2. Art. 220 - A ciência dos atos e decisões far-se-á:
III: por edital, integral ou resumido, se desconhecido o

domicílio tributário.
3.  o  retorno  das  notificações  previamente  enviadas

com  as  informações  constantes  no  Cadastro  Imobiliário.
Resolve:
NOTIFICAR o(s) seguinte(s) proprietário(s) a promover

a limpeza do(s) imóvel(is) respectivamente relacionado(s)
abaixo, de acordo com o art. 18 da Lei 011A/2010, no prazo
máximo de 10 (dez) dias corridos, a conta da publicação
deste, sob pena de multa e posterior execução do serviço
pela municipalidade,  caso haja disponibilidade,  conforme
prevê os artigos 21, 357 e 358 da Lei 011A/2010, e suas
alterações:

C a d a s t r o ( s ) :
121000/121100/216600/216700/3337/3338/3339/3340/334
1/69900

Matrícula(s):01.0045.0270.00.00/01.0045.0280.00.00/0
1.0041.0195.00.00/01.0040.0195.00.00/01.0100.0038.00.0
0/01.0100.0049.00.00/01.0100.0049.00.00/01.0100.0071.0
0.00/01.0100.0082.00 .00/01.0042.0195.00.00

Á r e a ( s ) :
250,00/250,00/2.250,00/2.250,00/275,00/275,00/275,00/27
5,00/275,00/250,00 m²

Proprietário: MANOEL DUARTE (ESPOLIO)
Logradouro(s):  Rua  Joaquim  Duarte,  163/153/S/N

R12/Q12 – Jardim Maria Helena / Rua Jarjura Rachid Milan,
322/334/346/358/370 e 361 – Jardim Marini Helena.

Santo Antônio de Posse, 06 de janeiro de 2026.
Josemar Anderson da Silva Ribeiro
Secretário Municipal da Fazenda

...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Termo de Encerramento
Termo de Encerramento

TERMO DE DISTRATO

Nos termos da Lei Municipal nº 1644, de 27 de
maio de 1997

CONTRATANTE:  Prefeitura  Municipal  de  Santo
Antônio de Posse

CONTRATADO(A): Tatiana Aparecida Venere
OBJETO:  Distrato  Amigável  de  Contrato

Administrativo Firmado em 01/10/2025 a 30/03/2026.
As  partes  concordam  que,  a  partir  da  data
05/01/2026, não mais haverá obrigação entre elas e
assentem  não  haver  mais  qualquer  obrigação  de
ordem  financeira,  operando-se  a  quitação  o  amplo
efeito  liberatório  que  lhe  é  peculiar.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse,
aos 05 de janeiro de 2026.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

THAIS VENDRAME LOURENCETTI
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

02 /2024  pa ra  o  ca rgo  de  AGENTE  TÉCNICO
ADMINISTRATIVO a comparecer neste departamento no
prazo  de  03  (três)  dias  úteis,  a  contar  da  data  da
publicação deste, para tratar de sua nomeação.

Santo Antônio de Posse, 06 de janeiro de 2026.
Graziela Cristiane de Lima

Secretária da Saúde
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

ANA FLÁVIA NOGUEIRA SILVA
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

05/2022  para  o  cargo  de  FARMACÊUTICO  comparecer
neste departamento no prazo de 03 (três)  dias úteis,  a
contar  da data da publicação deste,  para tratar  de sua
nomeação.

Santo Antônio de Posse, 06 de janeiro de 2026.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Comunicados
Comunicados

PROCESSO N° 3888/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada

em serviços de manutenção preventiva e corretiva
para  os  equipamentos  médicos,  atendendo  às
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Santo Antônio de Posse/SP, de acordo



Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1277

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

com o  ANEXO I  –  Termo de  Referência  e  demais
condições estabelecidas neste edital.

COMUNICADO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Santo Antônio

de Posse, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA
aos  interessados  no  certame  em  epígrafe,  Processo  n°
3888/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2025, contratação
de  empresa  especializada  em  serviços  de  manutenção
preventiva  e  corretiva  para  os  equipamentos  médicos,
atendendo  às  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde  do  Município  de  Santo  Antônio  de  Posse/SP,  de
acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e demais
condições  estabelecidas  neste  edital,  será  retomado  na
data de 14/01/2026, às 09:00 horas, no site da BBM Net
www.novobbmnet.com.br,  mantidas  todas  as  demais
especificações  do  edital  e  seus  anexos.

Santo Antônio de Posse/SP, 06 de janeiro de 2026.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Pregoeira

...........................................................................................................
Da: Secretária Municipal de Saúde
Ao Interessada: Cirúrgica União Ltda
Assunto:  Notificação  sobre  ausência  de  entrega  de

insumos  hospitalares
NOTIFICAÇÃO

I  -  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,
especialmente  no  Ofício  n°  1286/2025  emitido  pela
Secretária  Municipal  de  Saúde,  constata-se  que  essa
Administração  providenciou  a  adequada  requisição  dos
insumos registrados, tentou solucionar amigavelmente tal
caso e,  ainda assim, a empresa Cirúrgica União Ltda,
inscrita  no  CNPJ  sob  o  n.  04.063.331/0001-21,  NÃO
ENTREGOU OS INSUMOS REQUERIDOS no pedido nº
4032/2025 (Empenho nº. 8825), deixando de atender
o pactuado em Ata de Registro. Assim, a Contratada
fica sujeita às sanções administrativas previstas no item 23
do Edital.

II  -  Nesse  sentido,  pela  legalidade,  assim  como
proporcionalidade  e  razoabilidade  do  ato,  fica  a  empresa
Cirúrgica  União  Ltda ,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n.
04.063.331/0001-21, nos termos do disposto nos arts. 155
a 163 da Lei Federal n° 14.133/2021, INTIMADA a entregar
os  insumos  requeridos  e,  querendo,  apresentar  defesa
prévia,  no prazo de 15 (quinze) dias úteis,  a contar da
publicação  da  presente  notificação,  sob  pena  de
aplicação de sanção de multa de 20% (vinte inteiros
por cento) sobre o valor estimado do contrato ou
outra cabível ao caso, nos seguintes termos:

23.1.3.2. dar causa à inexecução parcial do contrato
que cause grave dano à Administração, ao funcionamento
dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

III - Fica autorizada, desde já, vista dos autos, para
esse fim, no Departamento de Licitações de Santo Antônio
de Posse.

Santo Antônio de Posse - SP, 06 de janeiro de 2026.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA FOLESTER

Secretária Municipal de Saúde
PMSAPOSSE

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO N° 142/2025
CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO

ANTONIO DE POSSE
CONTRATADA:  INSTITUTO  AVANÇA  SÃO  PAULO,

inscrita no CNPJ sob nº 31.160.361/0001-29.
ADITIVO DE  SUPRESSÃO,  em razão  da  exclusão  do

cargo  de  “Agente  de  Apoio  Educacional”,  originalmente
previsto no Termo de Referência.

Dispensa de Licitação nº 023/2025 – Contrato n°
061/2025,  para  fins  de  CONTRATAÇÃO  DE  INSTITUIÇÃO
ESPECIALIZADA PARA A  ORGANIZAÇÃO E  EXECUÇÃO DE
CONCURSOS  PÚBLICOS,  VISANDO  AO  PROVIMENTO  DE
VAGAS  NO  QUADRO  DE  SERVIDORES  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  SANTO  ANTÔNIO  DE  POSSE/SP,
ABRANGENDO  TODAS  AS  ETAPAS  DO  CERTAME,  DE
ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.

SANTO ANTONIO DE POSSE / SP, 06 de janeiro de 2026.
JOSÉ RICARDO CORTEZ

PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2025 – 2ª Edição
PROCESSO Nº 3482/2025
TIPO:  “MENOR PREÇO POR ITEM,  CONSIDERANDO A

MENOR  TAXA  PERCENTUAL  PARA  O  ESTABELECIMENTO
CREDENCIANTE”  (conforme  Acórdão  01502/2022-7  -  2ª
Câmara TCE-ES).

A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antônio  de
Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados que se encontra aberto nesta Prefeitura, ao
Pregão Eletrônico nº 155/2025.

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  IMPLANTAÇÃO,
INTERMEDIAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE UM SISTEMA
INFORMATIZADO  E  INTEGRADO  VIA  WEB  ON-LINE
REAL  TIME,  ATRAVÉS  SISTEMA  WEB  ON-LINE,
UTILIZANDO A TECNOLOGIA TAG’S (ETIQUETA) COM
TECNOLOGIA RFID/NFC OU SIMILAR, a utilização de
sistema  de  gerenciamento  da  manutenção
p r e v e n t i v a / c o r r e t i v a  d e  v e í c u l o s  e m
estabelecimentos  credenciados  em  todo  território
nacional,  através  da  equipe  especializada
objetivando subsidiar o uso do sistema de gestão e
acompanhar  o  desempenho  dos  órgãos/entidades
quanto aos indicadores de gestão da frota conforme
especificações  contidas  neste  edital,  para  todos
veícu los ,  máquinas  pesadas,  t ratores  e
equipamentos  motorizados  pertencentes  a
Prefeitura  Municipal  de  Santo  Antônio  de  Posse.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 21 de janeiro de 2026, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP



Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1277

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 06 de janeiro de
2026.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 05 de janeiro de 2026.
DANILO LINARES
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E

MEIO AMBIENTE
GIOVANI LUCAS BARBOSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SANEAMENTO
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA FOLESTER
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
JOSEMAR ANDERSON DA SILVA RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
CRISTIANO DIAS MARCHIORI
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

URBANO
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADOS: Secretaria Municipal da Fazenda
OBJETO: Contratação de empresa especializada para

organização  e  execução  de  concurso  público  para  o
Município de Santo Antônio de Posse/SP, de acordo com o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas.

DESPACHO AUTORIZATÓRIO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
AUTORIZO O ADITAMENTO DE SUPRESSÃO, do Termo
de  Contrato  nº  061/2025,  firmado  com  INSTITUTO
AVANÇA  SÃO  PAULO ,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
31.160.361/0001-29.

II – Referido Aditamento de SUPRESSÃO corresponde
a exclusão do cargo de “Agente de Apoio Educacional”.

III – Publiquem-se os itens I e II, encaminhe-se para as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ

PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE
...........................................................................................................

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO: Aquisição de pneus para atender a frota da

Secretaria  de  Saúde  do  município  de  Santo  Antônio  de
Posse/SP.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 037/2025
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  todos  os  procedimentos  realizados  no  processo
administrativo  nº.  1230/2025  e  parecer  jurídico,  com
fundamento  no  artigo  75,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº
14.133/21  e  alterações  posteriores,  pela  competência  a
mim  delegada,  nos  termos  do  Decreto  Municipal  nº
3.858/2022,  HOMOLOGO  e  ADJUDICO  os  resultados

obtidos para a dispensa eletrônica de licitação nº 037/2025
(realizada  no  sistema  BBMNET),  consequentemente,
AUTORIZO a contratação direta em razão do valor a ser
firmado com a pessoa jurídica de direito privado LAURO E-
COMMERCE DE PNEUS LTDA, inscrita sob CNPJ sob nº
56.933.664/0001-68,  visando a  aquisição  de  pneus  para
atender a frota da Secretaria de Saúde do município de
Santo Antônio de Posse/SP, de acordo com o ANEXO I –
Termo  de  Referência  e  demais  condições  estabelecidas
neste  edital.,  pelo  valor  total  R$  3.429,40  (três  mil,
quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta centavos),
conforme Nota de Reserva nº 793/2025.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 19 de dezembro de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA FOLESTER

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
...........................................................................................................

INTERESSADO: BANCO SANTANDER S/A
ASSUNTO: Cancelamento de Notificação.
CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente oficio emitido pela Secretaria da Fazenda n°
327/2025  ANULO  a  notificação  anteriormente  realizada  a
empresa BANCO SANTANDER S/A, inscrita no CNPJ sob nº
90.400.888/0001-42, publicada no Jornal da Cidade de 03
de outubro de 2025, pág. 14.

Santo Antônio de Posse/SP, 06 de janeiro de 2026
JOSEMAR ANDERSON DA SILVA RIBEIRO
SECRETÁRIO DA FAZENDA

...........................................................................................................

Vigilância Sanitária
Vigilância Sanitária

Comunicados
Comunicados

COMUNICADO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
A Equipe da Vigilância Sanitária de Santo Antônio de

Posse defere o LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO – LTA do
estabelecimento:

Razão Social: Medt Clínica de Medicina do Trabalho
Santo Antônio de Posse Ltda. CNPJ: 36.667.801/0001-52.

Atividade:  Atividade  médica  ambulatorial  com
recursos  para  realização  de  exames  complementares.

Endereço:  Rua  Professor  Aristides  Gurjão,  nº  48,
bairro Jardim São Quirino, Santo Antônio de Posse, SP.

Responsável Legal: Glaucio Marcio Rodrigues.
Responsável do Projeto: Allan William Caetano
Data Deferimento: 18/12/2025.
Número de LTA: Processo 4530/2025.

Santo Antônio de Posse, 06 de janeiro de 2026.
VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE

...........................................................................................................

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1277

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EM ANDAMENTOEM ANDAMENTO

GASTRONOMIAGASTRONOMIA

Inscrições na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, de segunda a 

sexta-feira das 8h às 16h30. 
Rua Santo Antônio, 386 - Centro.  

ULTIMA VAGAS ULTIMA VAGAS 
LOCAL: CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO 

MÓDULO 1MÓDULO 1

MANHÃ: 8H30 ÀS 11H30
TARDE: 14H ÀS 17H

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS GARANTIR A SUA:
CPF, RG E COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA.

TERÇAS-FEIRAS EM DUAS TURMAS:TERÇAS-FEIRAS EM DUAS TURMAS:

  
NOITE:  18H30 ÁS 21H30

 Duração de 3 meses Duração de 3 meses

QUINTAS-FEIRAS EM UMA TURMA: ( A PARTIR DO DIA 20)QUINTAS-FEIRAS EM UMA TURMA: ( A PARTIR DO DIA 20)


		2026-01-06T19:33:57+0000




